Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS REFERENTES AO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 45/2018, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2018 -

FOMENTO INTERNO 2019/2020

O Diretor-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar a

classificação parcial dos projetos de pesquisa submetidos ao Edital IFRS nº 77/2018 –

Fomento Interno 2019/2020 e Edital Complementar nº 45/2018:

CLASSIFICAÇÃO – PROJETOS EM RENOVAÇÃO

Coordenador

do Projeto
Título

Nota do

Projeto
(Avaliadores

+ Parceria)

Nota do

Currículo

Lattes

Nota

Final

Classi-

ficação

Romir de

Oliveira

Rodrigues

Políticas Públicas da Educação

Técnica e Profissional brasileira:

cenários em transformação

83,7 15,0 98,7 1º

Marcio Bigolin

Uso da revisão por pares Online

como suporte para a melhora de

textos dissertativos argumentativos

74,0 20,0 94,0 2º

Jaqueline T.

M. Corrêa

Rodrigues

Resíduos de equipamentos

eletroeletrônicos em Canoas

82,0 6,9 88,9 3º

Rafael

Coimbra Pinto

Métodos Eficientes de

Aprendizagem de Máquina

Baseados em Instâncias

73,8 7,4 81,2 4º

Daniela

Rodrigues da

Silva

TransformAÇÕES: a busca por

espaços que favoreçam a

mudança conceitual no ensino e na

aprendizagem da química

61,7 16,4 78,1 5º

Bruno Brogni

Uggioni

Decaimento de soluções de

Equações de Meios Porosos com

termos advectivos

73,3 0,0 73,3 6º

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

CLASSIFICAÇÃO – PROJETOS NOVOS

Coordenador

do Projeto
Título

Nota do

Projeto
(Avaliadores +

Parceria)

Nota do

Currículo

Lattes

Nota

Final

Classi-

ficação

Cimara Valim

de Melo

Transnacionalidades: literatura

brasileira contemporânea e(em)

tradução

82,5 20,0 102,5 1º

Vicente Zatti

A Filosofia como Paideia e a

Formação Escolar

74,0 20,0 94,0 2º

Marcelo

Santos

Matheus

Escravidão e tráfico de africanos

através dos registros de batismo

(Rio Grande do Sul, 1780-1850)

70,0 20,0 90,0 3º

Juliana

Sanches

Números de Ramsey em grafos

multipartidos

77,6 10,6 88,2 4º

Juliana

Sanches

Utilizando a Teoria de Grafos

para solucionar problemas

cotidianos

75,8 10,6 86,4 5º

Carla Odete

Balestro Silva

TRI-LOGIC - Auxílio ao Ensino e

Aprendizagem de Lógica de

Programação

66,0 19,6 85,6 6º

Bruno Brogni

Uggioni

Caos em espaços shift

provenientes de ultragrafos

82,3 0,0 82,3 7º

Canoas, 29 de março de 2019.

________________________________

 Mariano Nicolao

Diretor-geral do Campus Canoas

Portaria 312/2016

A via original encontra-se assinada no gabinete do Campus Canoas.